



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 みずほリース株式会社
コード番号 8425 URL <https://www.mizuho-ls.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 昭
問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 近藤 竜太郎 TEL 03-5253-6511
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	123,854	8.6	7,199	△16.0	9,983	△13.5	6,824	△16.2
2023年3月期第1四半期	114,038	△3.6	8,572	34.2	11,538	64.7	8,139	64.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 10,977百万円 (△44.4%) 2023年3月期第1四半期 19,748百万円 (88.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	140.97	—
2023年3月期第1四半期	168.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,002,655	287,635	9.0
2023年3月期	2,954,634	275,834	8.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 269,308百万円 2023年3月期 262,762百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	65.00	—	82.00	147.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	83.00	—	83.00	166.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	7.1	45,000	12.2	31,000	9.2	640.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	49,004,000株	2023年3月期	49,004,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	593,378株	2023年3月期	593,299株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	48,410,678株	2023年3月期1Q	48,377,201株

(注) 期末自己株式数には、当社の株式給付信託が保有する当社株式（2024年3月期1Q 592,400株、2023年3月期 592,400株）を含んでおります。

また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当社株式（2024年3月期1Q 592,400株、2023年3月期1Q 625,900株）を含んでおります。

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

2023年8月4日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 契約実行高	9
(2) 営業資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、新型コロナウイルスに起因する行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化に向けた動きが見られました。一方、世界的な金融引き締めが進む中での金融市場の変動や物価上昇、資源価格や原材料価格の高止まり、ウクライナ情勢の長期化の影響等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間のリース・割賦、ファイナンスおよびその他の契約実行高の合計は、前年同期（2022年6月期）比0.3%増加して234,925百万円となりました。

リース・割賦の契約実行高は、産業工作機械および不動産案件が減少したことにより、前年同期比16.8%減少して64,683百万円となりました。ファイナンスの契約実行高は、航空機および不動産ファイナンスが増加したことにより、同8.8%増加して170,242百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は、前年同期比8.6%増加して123,854百万円、売上総利益は、同3.3%減少して15,457百万円となりました。営業利益は、物件費や信用コストの増加等により、同16.0%減少して7,199百万円、経常利益は、同13.5%減少して9,983百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同16.2%減少して6,824百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

〔リース・割賦〕

リース・割賦の売上高は前年同期比8.3%増加して117,169百万円となりましたが、営業利益は同15.9%減少して5,256百万円となりました。

〔ファイナンス〕

ファイナンスの売上高は前年同期比13.4%増加して6,412百万円となりましたが、営業利益は同11.5%減少して3,319百万円となりました。

〔その他〕

その他の売上高は前年同期比25.1%増加して272百万円となり、営業利益は同40.6%増加して93百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンスおよびその他の営業資産残高の合計は前期（2023年3月期）末比1.0%増加して2,604,864百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦（割賦未実現利益控除後）の残高は前期末比1.1%減少して1,578,651百万円、ファイナンスの残高は同4.3%増加して1,026,212百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、前期末比1.0%増加して2,561,827百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比3.3%増加して432,045百万円、長期借入金が同2.2%減少して974,866百万円、コマーシャル・ペーパーが同2.5%増加して710,400百万円、債権流動化に伴う支払債務が同9.1%減少して114,419百万円、社債が同8.7%増加して330,095百万円となっております。

また、純資産合計は287,635百万円、自己資本比率は9.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました数値より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,033	29,594
受取手形及び売掛金	751	4,057
割賦債権	98,523	96,940
リース債権及びリース投資資産	1,122,211	1,100,157
営業貸付金	511,639	541,871
その他の営業貸付債権	150,025	148,244
営業投資有価証券	322,663	336,096
賃貸料等未収入金	4,416	4,029
その他	36,438	44,785
貸倒引当金	△1,036	△1,403
流動資産合計	2,279,668	2,304,374
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	368,747	375,779
賃貸資産前渡金	299	177
賃貸資産合計	369,047	375,957
社用資産		
社用資産	3,797	3,972
社用資産合計	3,797	3,972
有形固定資産合計	372,845	379,929
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	9,552	9,411
賃貸資産合計	9,552	9,411
その他の無形固定資産		
のれん	—	5,107
ソフトウェア	4,890	4,717
その他	628	756
その他の無形固定資産合計	5,519	10,581
無形固定資産合計	15,071	19,993
投資その他の資産		
投資有価証券	240,618	248,447
破産更生債権等	25,813	26,942
退職給付に係る資産	759	736
繰延税金資産	7,085	6,155
その他	17,913	21,218
貸倒引当金	△5,141	△5,142
投資その他の資産合計	287,048	298,357
固定資産合計	674,965	698,280
資産合計	2,954,634	3,002,655

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,512	21,643
短期借入金	418,440	432,045
1年内償還予定の社債	23,000	26,894
1年内返済予定の長期借入金	249,009	231,257
コマーシャル・ペーパー	692,900	710,400
債権流動化に伴う支払債務	94,676	88,645
リース債務	18,219	17,939
未払法人税等	2,719	1,343
割賦未実現利益	3,226	3,637
賞与引当金	1,304	454
役員賞与引当金	231	3
役員株式給付引当金	726	726
債務保証損失引当金	14	14
その他	44,474	56,628
流動負債合計	1,573,455	1,591,634
固定負債		
社債	280,743	303,201
長期借入金	747,654	743,608
債権流動化に伴う長期支払債務	31,131	25,773
退職給付に係る負債	2,409	2,284
受取保証金	30,550	34,930
その他	12,856	13,586
固定負債合計	1,105,345	1,123,385
負債合計	2,678,800	2,715,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,088	26,088
資本剰余金	23,941	23,941
利益剰余金	181,484	184,290
自己株式	△1,618	△1,618
株主資本合計	229,896	232,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,849	15,840
繰延ヘッジ損益	△2,204	△4,011
為替換算調整勘定	22,620	24,175
退職給付に係る調整累計額	601	602
その他の包括利益累計額合計	32,866	36,607
非支配株主持分	13,071	18,326
純資産合計	275,834	287,635
負債純資産合計	2,954,634	3,002,655

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	114,038	123,854
売上原価	98,046	108,396
売上総利益	15,992	15,457
販売費及び一般管理費	7,419	8,258
営業利益	8,572	7,199
営業外収益		
受取利息	0	23
受取配当金	148	758
持分法による投資利益	3,043	2,300
その他	143	374
営業外収益合計	3,336	3,456
営業外費用		
支払利息	295	546
その他	74	126
営業外費用合計	370	672
経常利益	11,538	9,983
特別利益		
投資有価証券売却益	64	47
特別利益合計	64	47
特別損失		
投資有価証券評価損	8	5
特別損失合計	8	5
税金等調整前四半期純利益	11,594	10,024
法人税、住民税及び事業税	2,101	1,650
法人税等調整額	967	1,263
法人税等合計	3,069	2,913
四半期純利益	8,525	7,111
非支配株主に帰属する四半期純利益	385	286
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,139	6,824

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	8,525	7,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,817	2,725
繰延ヘッジ損益	△1,402	△1,745
為替換算調整勘定	7,842	860
退職給付に係る調整額	△15	△14
持分法適用会社に対する持分相当額	982	2,039
その他の包括利益合計	11,223	3,866
四半期包括利益	19,748	10,977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,006	10,565
非支配株主に係る四半期包括利益	742	411

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	108,165	5,655	217	114,038	—	114,038
セグメント間の内部 売上高又は振替高	62	312	37	412	△412	—
計	108,227	5,968	255	114,451	△412	114,038
セグメント利益	6,253	3,752	66	10,072	△1,499	8,572

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,499百万円には、セグメント間取引消去146百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用△1,646百万円を含めております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	117,169	6,412	272	123,854	—	123,854
セグメント間の内部 売上高又は振替高	36	576	35	649	△649	—
計	117,206	6,988	308	124,503	△649	123,854
セグメント利益	5,256	3,319	93	8,669	△1,470	7,199

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,470百万円には、セグメント間取引消去228百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用△1,699百万円を含めております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結会計期間において、Rent Alpha Pvt. Ltd.の株式を取得し、連結の範囲に含めたことにより、「リース・割賦」および「ファイナンス」セグメントにおいて、のれんが5,107百万円発生しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 契約実行高

第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	58,397	24.9	47,232	20.1
	オペレーティング・リース	13,597	5.8	9,288	3.9
	リース計	71,994	30.7	56,520	24.0
	割賦	5,713	2.5	8,163	3.5
		77,708	33.2	64,683	27.5
ファイナンス		156,525	66.8	170,242	72.5
その他		—	—	—	—
合計		234,233	100.0	234,925	100.0

(注) リースについては、第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	1,122,211	43.5	1,100,157	42.2
	オペレーティング・リース	378,300	14.6	385,191	14.8
	リース計	1,500,511	58.1	1,485,348	57.0
	割賦	95,296	3.7	93,302	3.6
		1,595,808	61.8	1,578,651	60.6
ファイナンス		984,328	38.2	1,026,212	39.4
その他		—	—	—	—
合計		2,580,137	100.0	2,604,864	100.0

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。